General de la Nación – Reparto, el Consorcio Alianza del Norte, por intermedio de 

apoderado judicial, solicitó se citara al Hospital Universitario La Samaritana a 

audiencia de conciliación extrajudicial con el propósito de que le fuera pagada la 

suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 

CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 

($237´759.453), que corresponde a la suma debida por los días 1, 2 y 3 de marzo 

de 2021 de la prestación de los servicios de los trabajadores en misión contratados 

y reconocidos en las notas crédito adjuntas y las Certificados de Supervisión 

Técnica de los contratos números 335, 336, 337, 338, 339 y 341 de 2021.

[...]

El 10 de noviembre de 2021, se reanudó la audiencia de conciliación 

extrajudicial en la cual se propuso la siguiente formula de arreglo conciliatorio por 

parte del Hospital Universitario La Samaritana: 

“PRIMERO: Autorizar a conciliar, por un máximo de DOSCIENTOS TREINTA Y 
SIETE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE. ($237.759.456).  

SEGUNDO: Que no se reconoce valor alguno por concepto de intereses y honorarios 
de apoderados.  

TERCERO: Que se dará por terminado el caso de la presente solicitud de 
Conciliación.  

CUARTO: se le pagará a la convocante la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE. ($237.759.456) dentro de los 30 días siguientes 
a la radicación en la entidad de copia autentica del auto que aprueba la conciliación 
expedido por la autoridad competente”. 

1.4.4. Sobre el particular, se le concedió el uso de la palabra al apoderado del 

Consorcio Alianza del Norte convocante quien adujo que se encontraba conforme

[...]

El apoderado del Consorcio Alianza del Norte aceptó la anterior propuesta en 

los siguientes términos: 

“Digamos que nosotros dentro de la información que tenemos, pues estaban estos 3 
días, y pues la suma corresponde a los DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 
SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
TRES PESOS ($237´759.453) pensaría que habría un desface en los días. Pero el 

valor si corresponde, este es el valor que tenemos en contabilidad.”. 

“Manifestó al despacho que como abogado de la parte convocante, el Consorcio 
Alianza del Norte, aceptamos la propuesta realizada por la entidad convocada, el